Th. 84. Cum autem finis hujus processus potissimum in eo consistat, ut dignitas eius, in quem crimen famosi libelli commissum, conservetur, delinquens puniatur, & ita bono pu- blico subveniatur, ne ex vulnere unico totum pereat corpus, etiam si membrum abstindendum esset, si aliquis malum cu- rari non posset.

Th. 85. Hinc merito etiam reus huius criminis pena fa- digna coeretur, quenam autem illa sit, non convenit inter Do- mos libel- latores. Puto de jure veteri esse fustuarium supplicium, ut etiam li- monet Horat. 2. Epist. 1. ad Augustum v. 152. & seqq. ibi: quin etiam lex

Pena lata, male que nollet carmine quesquam  
describi, verecere modum, formidine fustu,  
ad benedicendum &c.

G

De

De jure novo & ex Constitutione Imperatorum Valentinianii & Valentini est capitalis, saepe cit. l. un. C. de fam. libell. ibi, capitali sententiae subiungandum, item capitali poena plectetur.

Th. 86. Querit hic Joh. Harprecht (& alii quos citat) Q. an pœna capita, in §. iniuria i.n. 160. l. de iniuria. An verba illa de poena mortis analis in l. un. alia mitiore intelligenda sint, cum capitalis poena in jure nostro C. de fam. lib. intelligenda sit libertatem vel civitatem adimit, adeoq; caput è civitate tollit l. rei capitalis 2. & l. capitalium 28 ff. de pen l. 2 ff. de publicis iudic. l. 13. ff. de bonor. poss. l. 14. §. in demum ff. de bon. libert. l. 10. de jur. patr. l. 102. de verb. Sign. & Respondeat simul posterius affirmando per sequentes rationes, 1. quod verissima sit juris regula: quod in dubio, legum interpretatione potius mollienda sint pœnæ, quam exasperanda l. 42. ff. de pen. 2. In dubio propriores esse debemus ad liberandum & absolvendum, quam ad obligandum & condemnandum l. 47. ff. de obl. & alt. 3. In causis pœnaliibus benignior sententia est amplectenda l. 155. in fin. ff. de reg. iur. ad hæc in obscuris semper id, quod minimum sequendum est l. 9. d.t. Insuper in ambigua voce legis ea potius accipienda est, quæ virtio caret, l. 19. ff. de leg. At virtio non caret significatio capitalis pœnæ, si eam de ultimo supplicio accipere quis velit in lege quadam, quæ loquitor de crimen levi, cum pœna delicto par esse debeat d. l. 11. in pr. ff. de pen. Quod ut alias concederim, in praesenti tamen lege & materia per capitale supplicium mortis pœnam non intelligi, vix credere possum, cum hac ratione pœna famosi libelli mitior esset pœna iniuria simplicis, pro qua, nedum exilii, sed etiam fustigationis pœna dictari potest l. ult. ff. de iniur.

Th. 87. Puto igitur, neutram opinionem subsistere nec indifferenter mortis, nec exilii aut deportationis supplicium precise obtinere; sed utrumque authoribus libellorum famosorum, sive pasquillantibus certo respectu infligendum esse. Illud mortis nempe supplicium, si crimen in libellis famosis expressum sit capitale & ultimo supplicio dignum, ita ut si verum hoc esset & probaretur, reus istius criminis mortis pœnam non effugere

effigere posset. Hoc vero, exilii videlicet, vel deportationis supplicium, si crimen obiectum capitale non sit, nec severiorum poenam promereatur. Ut sic pena talionis locum sibi vindicet, eademque animadversione dissimilator coeretur, qua unumquodque delictum in libello famoso obiectum, si verum esset, veniret puniendum. Quod in Ordin. Crim. Carolin. clare decisum est in art. 110. verb. Welcher jemand durch Schmachschrift zu Earein Liber famosus genannt / die er aufzubreiter / und sich nach Ordnung der Recht / mit seinem rechten Dauff und Zunahmen nicht unterschreibt / unrechlicher / unschuldiger weiß / Laster und Obel zumifft / wo die mit Wahrheit erfunden würden / daß der geschmäde te an seinem Leib / Leben / oder Ehren peinlich gestrafft werden möcht / derselbig boshaftig äffterer soll nach erfundung solcher Obelthat als die Rechte sagen / mit der Pöen / in welche er den Unschuldigen geschmähten / durch seine böse / unwarhaftige Lasterschrift hat beybringen wollen / gestrafft werden. Und ob sich auch gleichwohl die aufgelegte Schmach der zugemessenē That / in der Wahrheit erfunde / soll dennoch der Aufrüster solcher Schmach / nach vermög der Recht / und ermessung des Richters / gestrafft werden.

Th. 88. Et si vero Judex legis penam sequi praeceste. An judex neatur l. 1. § 4. ff. ad 8ct. Turp. l. 15. in fin. pr. ff. ad municipalem penam mitigare potest l. 13. §. 1. ff. de verb. signif. l. ult. C. Ne fatrum baptisma iteretur. sit: l. 19. ff. de verb. obl. l. 1. C. de defens. lib. 12. Certis tamen & iustis rationibus motus mitiorem sententiam dicere potest l. 3. C. ex quib. caus. inf. irr. l. 11. in pr. l. 16. §. 1. ff. de pen. l. 37. §. 1. vers. in delictu. ff. de minoribus. Quod patet etiam ex Sanctione Carolina, qua sapius penam alicujus delicti, alias certam ac legibus definitam pro ratione circumstantiarum, qualitate facti & conditione personarum, immutari ac mitigari jubet, veluti in art. 160. verb. Mehr soll ermessen werden der Stand und das Wesen der Person in so gestohlen hat und wie schädlich der Diebstahl dem beschädigten seyn mag und die Straffe darnach an Leib und Leben urtheilen. Item in art. 159. 167. 171. & 109. Hinc à pena ordinaria excipit Dominus Harprecht supra d.l. & Farin. quest. 102. var. & divers. quest. pag. 497. 1. illum, qui fa-

mosum libellum quidem compoluit, & etiam affixit, sed affixum, antequam ipsius publicatio facta est, penitentia ducetus, sustulit, atque delevit, arg. l. 19. ff. ad L. Corn. de fals. l. 1. C. de crim. f. l. 3. de bu qui nor. 2. Qui famosum libellum neque compositum, nec scriptis, sed ab alio compositum ac scriptum accepit, legit, descripsit, aut per alium sibi describi curavit, non tamen publicavit. 3. Cum quislibellum famosum ab alio acceptum, vicissim alii, & quidem uni tantum, secreto tradidit, quia ex traditione & communicatione alteri secreto facta, non obscure colligitur, communicantem non habuisse animum diffamandi. Tum quia libellum famosum manifestasse seu publicasse non dicitur, nisi qui effecit, ut ad notitiam plenum perveniet. Bart. in l. 21. in pr. ff. qui test. fac. poss. 4. Cum quislibellum famosum invenerit quidem & legerit, nec corrumperit: sed tamen illum non publicaverit. Cessante ita publicatione, & pena capitalis cessare debet i. cum cessante 60. ext. de appell.

Th. 89. Jacob. Butrigar. in sepe all. l. un. C. de fam. libell. hic etiam excipit eum, qui libellum famosum quidem inventum vel ab alio recepit, eumque aliis ostendit, & manifestavit, verum authorem illius libelli se inventi, vel sibi traditi monstrare paratus est. Quod tamen non defendo dicendo: authorem famosi libelli, ordinaria pena subdendum esse, quamvis eundem ipse non ediderit vel publicaverit, sed alius quispiam hoc fecerit. Multo ergo magis manifestator est puniendus: quippe qui pandendo & spargendo libellum famosum plus quam ipse compositor deliquisse censemur, quia crimen istud perficit, arque ita famam innocentis laetit. Uterque igitur tam propalator seu divulgator, licet authorem indicaverit, quam author venit puniendus. Alios excipit etiam Farin. 4. b qui videri potest.

Th. 90. Præterea & pictores, famosorum libellorum excussores, sculptrores, sculpturas & picturas in religionis alicuius, vel etiam privati hominis infamiam typis imprimere, facere & divulgate in Imperio Romano Germ. prohibentur, simulque statuitur, ut contra hoc facientes amissione famosorum libellorum,

Penca typographi.  
f.l.

rum, potestatis excudendi libros, aliaque pena arbitratia puni-  
antur. Recess. Imp. August de anno 1530. §. Und nach dem durch  
die unordentliche Eruckerey & Ratisbon. de anno 1541. §. ferner  
haben wir befunden, daß die Schmähgeschriften.

Th. 91. De jure autem Canonico, author famosi libel-  
li flagellatur, text. in cap. qui in alterius, 1. quinta. q. 1. iuris &  
potest deponi, cum sit crimen grave & damnatione dignissi-  
mum, secundum Turrecem. in e. si qui. in fin. quinta q. 1. Etsi  
monitus neget delictum, illudq; fateri nolit, Sacramentis pri-  
vatur, & si adhuc in negatione perfiterit, & excommunicationem  
contempserit, excommunicetur & anathema sit, le-  
tus si errorem suum fateri noluerit, quia tunc non excommuni-  
catur. Probandur hæc omnia per textum in e. quidam. 2. &  
ibidem 5. q. 1. Episcopus autem faciens famosum libellum non  
flagellatur, quia est de illis personis, qua tangi non possunt,  
Bellarmine. in capitulo de prima quaest. n. 1. caus. 5. q. 1. Ponens au-  
tem libellos famosos in ecclesia anathematizatur, textus ad litera-  
ram in e. si qui inventi. 3. & ibidem. & Dd. communiter. causa. 5.  
quaest. 1.

Th. 92. Sequuntur jamiam causa impedites execu-  
tionem poena, quarum 1. est mors delinquentis. Quæ non so-  
lum accusationem impedit, sed & delictum ipsum extinguit.  
L. 6. ff. de pub. iud. 1. 10. ff. ad SC. Turp. l. 2. ff. de pen. l. 3. s. ult.  
l. 19. ff. de accus. Neque enim liberi & haeredes noxiiorum tenen-  
tur, l. 2. o. d. l. 2. 6. ff. de pen. aut alios, quam suos teneant poenæ  
autores, l. sanctius C. de pen.

Th. 93. 2. Est præscriptio. Sicuti namque actionibus 2. Præscri-  
civilibus certa præfinita sunt tempora, intra quæ possunt insti-  
tuti eit. Inst. de perp. & temp. act. Ita & in causis criminalibus  
certum constitutum est tempus, quo elapsò delictum extin-  
guitur, ita ut p. a. c. set, & reus ulterius conveniri nequeat.  
Quod tempus est annorum 20. de quo ita rescribunt Imp. Di-  
ocl. & Maxim. in l. querel. 15. ibi: Querela falsi temporalibus  
præscriptionibus non excluditur nisi viginti annorum excepti-  
one, sicuti catena quoque fere crimina. C. ad L. Corn. de fal.

Th. 94. 3. Transactio, Juris enim expediti est, quod re-  
G 3 gulariter

Quomodo  
de jure Ca-  
non, vin-  
dic.

Contraria.  
1 Mors cri-  
minosi.

3. Transa-  
ctio.

gulariter non tantum de causis civilibus, verum etiam de omnibus criminibus publicis, sanguinis penam ingerentibus, transfigere liceat, *l. transfigere. 18. de transact.* Quia transactio delinquentem à pena mortis liberare videtur, siquidem finis huius transactionis principialis est, ut reus transfigens, sanguinem suum redimat. Sed haec ratio solum jus partis concernit, per quam nec judici, nec tertio preinducatur, quare non obstante transactione, cum parte facta, reum ab aliquo tertio alio accusari posse, tradunt. Dd.

Th. 95. Transactione ergo hacce facta, nihilominus potest Judex reum condemnare, tum quod Reipublicæ maxime interfit, crimina puniri & delinquentes coerceri: tum quod nusquam in jure dispositum reperiatur, ut reus cum parte offensa transfigens, penam Judicis effugiat: tum quod transactio partis offensæ, quoad vindictam publicam derogare, aut ei prajudicare non possit *l. 2. C. de re int. alios acta.*

Thesis Ultima. Et haec sunt, qua de materia famosorum libellorum proponere volui, qua quidem non pro materia dignitate, sed pro ingenii tenuitate, ea, qua potius brevitate est perpetratata. Tuum erit, Benevolè L E C T O R, ea, qua tibi minus rectè hic posita videbuntur, benevolè oculo perlustrare, ex quo animo dijudicare & sicubi erravi veniam mihi benigne concedere: non enim pigebit me, ut Augustini verba mea faciam, sicubi hæsito querere, nec pudebit, sicubi erro, discere. Et cum Juliano, illo J Cto, annos 78. agente in l. 20. ff. de fidei libert. Et si alterum pedem in tumulo haberem, non pigeret aliiquid addiscere.

DIVINÆ verò MAJESTATI gratias immortales ago, meque totum devöeo.

E I N I S.

771.

772.

III.

IV.

VII.

Dr.  
J.U.  
R.U.  
Un

E

Strassburg, Diss., 1659-60

TA → OL

1077

744.  
28